дело № 1-183/2024 

15RS0001-01-2024-001723-62

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Моздок, РСО - Алания 21 октября 2024 года.

Моздокский районный суд Республики Северная Осетия - Алания под председательством судьи Османова Р.Э.,

при секретаре судебного заседания Арефьевой Е.М.,

с участием: государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Моздокского района РСО-Алания ФИО1, старшего помощника прокурора Моздокского района РСО-АланияФИО3,

подсудимой - ФИО4,

её защитников - адвоката адвокатской Палаты РСО-Алания по соглашениюМурадова А.С., адвоката адвокатской Палаты РСО-Алания по назначению суда Четоевой Е.А.,

а так же представителя потерпевшего ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении Моздокского районного суда Республики Северная Осетия-Алания материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, с высшим образованием; замужней; работающей директором МБОУ СОШ 

<

адрес> РСО-Алания; (являющейсячленом избирательной комиссии с правом решающего голоса - председателем участковой избирательной комиссии избирательного участка 

<

адрес>); не военнообязанной; не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 292; ч. 3 ст. 159; ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Приказом №§2 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, назначена на должность директора МБОУ СОШ 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ.Согласно Устава муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения - средней общеобразовательной школы им. Героя ФИО2 Г.А. 

<

адрес> РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ и постановления Главы АМС Моздокского района РСО-Алания №-Р от ДД.ММ.ГГГГ, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - средняя общеобразовательная школы им. Героя ФИО2 Г.А. 

<

адрес> РСО-Алания является унитарной некоммерческой общеобразовательной организацией (далее МБОУ - СОШ 

<

адрес>).

Согласно должностной инструкции ФИО4, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ и.о. начальника Управления образования АМС Моздокского района РСО-Алания, одной из основных функций ФИО4 является руководство образовательным учреждением, планирование его деятельности (п. 2.1). ФИО4, согласно данной должностной инструкции исполняет в том числе следующие обязанности: осуществляет руководство образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативно-правовыми актами, уставом образовательного учреждения (п. 3.1); в пределах своих полномочий распоряжается бюджетными средствами, обеспечивает результативность и эффективность их использования (п. 3.9); в пределах установленных средств формирует фонд оплаты труда с разделением его на базовую и стимулирующие части (п. 3.10); утверждает структуру и штатное расписание образовательного учреждения (п. 3.11); решает кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом образовательного учреждения (п. 3.12); осуществляет подбор и расстановку кадров (п. 3.13); обеспечивает установление заработной платы работников образовательного учреждения, в том числе стимулирующей части (надбавок, доплат к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы работников), выплату в полном размере причитающейся работникам заработной платы в сроки, установленные коллективным договором, правилами внутреннего распорядка, трудовыми договорами (п. 3.15); принимает локальные нормативные акты образовательного учреждения, содержащие нормы трудового права, в том числе по вопросам установления системы оплаты труда с учетом мнения представительного органа работников (п. 3.20). ФИО4, согласно данной должностной инструкции наделена, в том числе и следующими правами: распоряжаться имуществом и средствами образовательного учреждения с соблюдением требований, определенных нормативными правовыми актами, учредительными документами образовательного учреждения (п. 4.4). Согласно п. 5.1 ФИО4 привлекается к ответственности, в том числе и за совершение преступлений, в порядке, установленном действующим законодательством, а также за причинение ущерба образовательному учреждению, в порядке, установленном действующим трудовым законодательством Российской Федерации. 

Таким образом, ФИО4, в силу своих должностных обязанностей являясь директором МБОУ - СОШ 

<

адрес>, наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по организации деятельности указанного образовательного учреждения, то есть является должностным лицом.

С ДД.ММ.ГГГГ согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ в МБОУ - СОШ 

<

адрес> сын ФИО4 - Свидетель №2 принят в МБОУ - СОШ 

<

адрес> на должность «рабочего по ремонту». До ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 надлежащим образом исполнял возложенные на него обязанности и до ДД.ММ.ГГГГ принял решение уволиться из МБОУ - СОШ 

<

адрес>.

С ДД.ММ.ГГГГ согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ в МБОУ - СОШ 

<

адрес> сын ФИО4 - Свидетель №1 принят в МБОУ - СОШ 

<

адрес> на должность «сторожа». До ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 надлежащим образом исполнял возложенные на него обязанности и до ДД.ММ.ГГГГ принял решение уволиться из МБОУ - СОШ 

<

адрес>.

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4 из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, предоставляемых МБОУ - СОШ 

<

адрес> финансов АМС 

<

адрес> РСО-Алания, предназначенных для выплаты заработной платы подчиненным ей работникам, являющихся ее сыновьями, путем обмана с использованием своего служебного положения посредством внесения заведомо ложных сведений в официальные документы образовательного учреждения, а также подделки подписи Свидетель №3, с целью последующего незаконного завладения указанными денежными средствами, путем не увольнения Свидетель №2 и Свидетель №1 из учреждения и продолжения получения, положенных им заработной платы и иных выплат, на банковские счета, находящиеся в ее распоряжении.

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО4 в период рабочего времени с 08 до 17 часов, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем рабочем кабинете МБОУ - СОШ 

<

адрес>, по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, являясь должностным лицом - директором МБОУ - СОШ 

<

адрес>, используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного материального обогащения, будучи осведомленной о принятомм Свидетель №2 решением об увольнении, изготовила приказы, а также табеля учета рабочего времени, в каждый из которых умышленно внесла заведомо ложные сведения о том, что Свидетель №2 продолжает осуществлять трудовую деятельность, при этом Свидетель №2 на территории Моздокского района РСО-Алания не находился и трудовую деятельность в данном учреждении не осуществлял, чем обманула должностных лиц Управления финансов АМС Моздокского района РСО-Алания. Кроме этого, ФИО4 собственноручно в каждом табеле учета рабочего времени сфальсифицировала подпись от имени Свидетель №3, придав им тем самым юридическую силу.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в течение рабочего времени с 08 до 17 часов, находясь в своем рабочем кабинете МБОУ - СОШ 

<

адрес>, по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, ФИО4 изготовила следующие документы с внесенными в них заведомо недостоверными сведениями, а именно: табель учета рабочего времени за январь 2020 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за февраль 2020 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за март 2020 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за апрель 2020 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за май 2020 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за июль 2020 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за июль 2020 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за август 2020 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за сентябрь 2020 года, на 1 листе; приказ об увольнении сотрудника № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за январь 2023 года; приказ о назначении на должность по внутреннему совместительству № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ о приеме на работу Свидетель №2, № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за февраль 2023 года, на 1 листе; приказ об оплате за праздничные дни № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за марта 2023 года, на 1 листе; приказ об оплате за праздничные дни № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ об увольнении сотрудника Свидетель №2 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за январь 2024 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за февраль 2024 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за февраль 2024 года, на 1 листе; приказ об освобождении от занимаемой должности по внутреннему совмещению на Свидетель №2 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ об увольнении Свидетель №2 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе;

На основании изготовленных ФИО4 вышеуказанных документов с внесенными в них заведомо для нее ложными сведениями, главным бухгалтером МБОУ - СОШ 

<

адрес> ФИО12, не осведомленной об истинных преступных намерениях ФИО4, и по указанию последней, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ изготовлены реестры и списки перечисляемой заработной платы, а именно реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах; список перечисляемой заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; список перечисляемой заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; список перечисляемой заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе, которые направлены через программное обеспечение «СУФД» в отдел № УФК по РСО-Алания, что явилось основанием для начисления и последующего перечисления денежных средств, предоставленных МБОУ - СОШ с. Веселое Управлением финансов Моздокского района РСО-Алания из средств бюджета МО Моздокский район РСО-Алания.

В продолжение преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, предоставляемых МБОУ - СОШ с. Веселое Управлением финансов АМС Моздокского района РСО-Алания, предназначенных для выплаты заработной платы подчиненным ей работникам, являющихся ее сыновьями, действуя аналогичным способом, реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период рабочего времени с 08 до 17 часов, находясь в своем рабочем кабинете МБОУ - СОШ с. Веселое, по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, являясь должностным лицом - директором МБОУ - СОШ 

<

адрес>, используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного материального обогащения, будучи осведомленной о принятым Свидетель №1 решением об увольнении, изготовила приказы, а также табеля учета рабочего времени, в каждый из которых умышленно внесла заведомо ложные сведения о том, что Свидетель №1 продолжает осуществлять трудовую деятельность, при этом Свидетель №1 на территории Моздокского района РСО-Алания не находился и трудовую деятельность в данном учреждении не осуществлял, чем обманула должностных лиц Управления финансов АМС Моздокского района РСО-Алания. Кроме этого, ФИО4 собственноручно в каждом табеле учета рабочего времени сфальсифицировала подпись от имени Свидетель №3, придав им тем самым юридическую силу.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в течение рабочего времени с 08 до 17 часов, находясь в своем рабочем кабинете МБОУ - СОШ 

<

адрес>, ФИО4 изготовила следующие документы с внесенными в них заведомо недостоверными сведениями, а именно: табель учета рабочего времени за январь 2022 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за февраль 2022 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за март 2022 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за апрель 2022 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за май 2022 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за июнь 2022 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за июль 2022 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за август 2022 года; табель учета рабочего времени за сентябрь 2022 года, на 1 листе; приказ о замене № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за октябрь 2022 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за ноябрь 2022 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за декабрь 2022 года, на 1 листе; приказ о замене № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за январь 2023 года; приказ об оплате за праздничные дни № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ о назначении на должность по внутреннему совместительству № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; заявление от имени Свидетель №1, о перечислении заработной платы на иной счет, на 1 листе; табель учета рабочего времени за февраль 2023 года, на 1 листе; приказ об оплате за праздничные дни № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за марта 2023 года, на 1 листе; приказ об оплате за праздничные дни № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за апрель 2023 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за май 2023 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за июнь 2023 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за июль 2023 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за август 2023 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за сентябрь 2023 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за октябрь 2023 года, на 1 листе; приказ о замене Свидетель №1, Свидетель №4 на период болезни № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за ноябрь 2023 года, на 1 листе; приказ о замене Свидетель №1, Свидетель №4 на период болезни № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за декабрь 2023 года, на 1 листе; приказ о замене Свидетель №1, Свидетель №4 на период болезни № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за январь 2024 года, на 1 листе; приказ о замене Свидетель №1 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ о замене Свидетель №1 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; заявление о перечислении заработной платы Свидетель №1 на банковский счет № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате замены сторожа Свидетель №4, на 1 листе; табель учета рабочего времени за февраль 2024 года, на 1 листе; приказ об увольнении Свидетель №1 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. 

На основании вышеуказанных документов с внесенными в них ФИО4 заведомо ложными сведениями, главным бухгалтером образовательного учреждения ФИО12, не осведомленной об истинных преступных намерениях ФИО4, и по указанию последней, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ изготовлены реестры и списки перечисляемой заработной платы, а именно: реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ г., на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты 83 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисления заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе, которые направлены через программное обеспечение «СУФД» в отдел № УФК по РСО-Алания, что явилось основанием для начисления и последующего перечисления денежных средств, предоставленных МБОУ - СОШ 

<

адрес> финансов 

<

адрес> РСО-Алания из средств бюджета МО 

<

адрес> РСО-Алания.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании изготовленных ФИО4 официальных документов - приказов, содержащих заведомо ложные сведения, а в последствие и изготовленных по ее указанию главным бухгалтером ФИО12 реестров и списков, с расчетного счета МБОУ СОШ 

<

адрес>, №, открытого в Ставропольском отделении № ПАО «Сбербанк» 

<

адрес>, ФИО4 начислены денежные средства в сумме 413 896,27 рублей, которые, за вычетом налоговых отчислений и иных удержаний были перечислены на банковские счета № и 401№, находящиеся в распоряжении ФИО4, в сумме 360 368,08 рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании изготовленных ФИО4 официальных документов - приказов, содержащих заведомо ложные сведения, а в последствие и изготовленных по ее указанию главным бухгалтером ФИО12 реестров и списков, с расчетного счета МБОУ СОШ 

<

адрес>, №, открытого в Ставропольском отделении № ПАО «Сбербанк» 

<

адрес>, ФИО4 начислены денежные средства в сумме 403 505 рублей 65 копеек, которые, за вычетом налоговых отчислений и иных удержаний были перечислены на банковские счета №, № и №, находящиеся в пользовании ФИО4, в сумме 348 607 рублей 47 копеек.

Преступными действиями ФИО4 управлению финансов АМС Моздокского района РСО-Алания причинен материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 708 975 рублей 55 копеек, которыми она распорядилась по своему усмотрению, истратив их на личные нужды.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 свою вину в совершении указанного преступления признала в полном объеме и показала, что свою вину признает в полном объеме. На должность директора школы она была назначена в ноябре 2024 года, согласно своим должностным инструкциям, она осуществляет руководство данным образовательным учреждением, распоряжается в пределах своей компетенции бюджетными средствами, формирует фонд оплаты труда, решает кадровые и административные и иные задачи, устанавливающие финансовые вопросы организации, составляет штатное расписание. Согласно должностной инструкции в ее компетенцию входит прием и увольнение на должность, на работу. У нее два совершеннолетних сына, которые в период ее работы тоже работали в школе, точно не может сказать даты, они все есть в деле, может сейчас ошибиться. Работали какой-то период, потом уволились. Все начисления заработной платы приходили на карту ее супруга и одного из сыновей, но так как они одна семья, карты все были у нее и денежными средствами распоряжалась она. Сыновья были уволены в какой-то период, не работали, но денежные средства поступали, обязанности исполнялись другим человеком, но эти средства тратились, она не скажет, что в полном объеме, но существенно тратились на нужды школы. Потому что не секрет, что всегда не на всё хватает средств, где устранить какую-то неполадку, где стенд заказать, где еще что-то. Часть средств тратилась на вот это. Часть она на свои нужды тратила. Тем более, в ходе капитального ремонта где-то надо было сделать ямы поглощающие, это в смету капитального ремонта не входило, всё надо было на свои средства. У них в бюджете это было не заложено, поэтому приходилось как-то выкручиваться. Сыновья были приняты на работу, потом увольнялись, это происходило так: она писала заявления, они были не в курсе даже того, что она их уволила. Она писала приказ о приеме и об увольнении. Сама. Табель рабочего времени тоже вела она. Ей никто не помогал в этом. Она сама без чьего-либо участия. Никто в курсе не был. Всё сама делала. В течение, какого периода это всё происходило, она сейчас не может точно сказать, может ошибиться. Всё это в деле есть, они со следователем всё это установили согласно приказов. Причиненный ущерб она полностью возместила и есть документы о том, что ущерб возмещен. Вину в полном объеме признает. У нее умысла, направленного на хищение денежных средств, не было. Умысел был направить их на нужды. Она их получила, так как начислялась заработная плата сыновьям. Сыновья какой-то период работали, какой-то нет. Она обладала и обладает организационно распорядительными функциями, то есть, является должностным лицом. Она вносила недостоверные сведения в табель учета рабочего времени, в приказ о назначение на должность. На основании приказа и табеля учета рабочего времени начислял заработную плату бухгалтер. Бухгалтер - не житель ее населенного пункта, она никогда не была знакома с ее детьми, она их не знала. Думает, что бухгалтер не должен проверять достоверность сведений, предоставленных ею. Она не может сейчас сказать какую часть денежных средств потратила на нужды школы, а какой частью распорядились по своему усмотрению. Ее подвигло возместить ущерб причиненный преступлением, то, что она признала вину свою, она виновата, что похитили эти денежные средства. К случившемуся относится негативно, в содеянном раскаивается.

Помимо полного признания своей вины, виновность ФИО4 в совершении вышеописанного преступления, полностью подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из показаний допрошенной в ходе судебного заседания представителя потерпевшего ФИО5 следует, что она с ДД.ММ.ГГГГ занимает должность заместителя начальника Управления финансов, начальник бюджетного отдела. До этого она была специалистом бюджетного отдела. В ее обязанности входит непосредственно обзор и составление бюджета, финансовая отчетность, составление нормативных документов. Большой круг обязанностей, руководить бюджетным отделом. Денежные средства, которые выделяются на зарплату работников общеобразовательных учреждений принадлежат Администрации Моздокского района. Бюджет формируется на три года. С первого августа начинается формирование бюджета. Управление образование, также другие структурные подразделения им предоставляют развернутый план по формированию бюджета, какие статьи расходов предусмотрены финансовых средств на год. Всё это анализируется и потом уже к декабрю у них проходит первое чтение, и уже во второе чтение принимается бюджет. Это деньги местного бюджета. Он складывается из доходов, которые поступают в местный бюджет по Моздокскому району. То есть, и арендная оплата на земельные участки и налог на доходы физических лиц. Когда бюджет закладывается, какая доля из него выделяется на оплату зарплаты работников общеобразовательных учреждений, она сейчас не может сказать, потому что там идет в общем. Они закладывают заработную плату в Министерстве финансов, они планируют сто процентов на год, у них должна быть запланирована заработная плата, то, что они дают им сведения по штатным расписаниям своим. Изначально эти денежные средства находятся на счете АМС. Основанием для перечисления их в конкретные учреждения является то, что ежемесячно два раза в месяц Управление образования предоставляет им сводную заявку на финансирование, где отражены свод по образовательным учреждениям, включая школы, детские образовательные учреждения, интернат, прочий персонал, там суммы, в которых просчитана заработная плата. Естественно, там идет общий свод, внутри, то, что идет по школам разбивка, это идет уже у самого образовательного учреждения, они уже по школам отдают. Эти денежные средства перечисляются на лицевой счет Управления образования, после этого Управление образования перечисляет каждому учреждению на свой лицевой счет. После того, как они перечислены на счет Управления образования, они все равно продолжают быть собственником этих денежных средств. Управление образования подотчетно им для расходов. Ей известно о ситуации, которая сложилась в Веселовской средней школе, где руководителем является подсудимая, связанное с хищением этих денежных средств, общая сумма по возврату у их была восемьсот пятнадцать или семнадцать. То есть общая с учетом вычета. По образовательному учреждению она не может сказать, что отдельно взятое образовательное учреждение, что они контролируют, у них есть на это определенный специалист, финансовый контроль, у нее проходят проверки по учреждениям. У неё определенный график определяется и по каждым учреждениям она ведет проверку. По Веселовской школе тоже была проверка, насколько она помнит, финансовым контролем их. Что выявили - она не может сейчас ответить, так как она не была в тот момент. Ей не известно, почему эти деньги были начислены, на кого издавались приказы, какие приказы. Она как представитель потерпевшего с материалами уголовного дела знакомилась после окончания предварительного следствия. Общая сумма причиненного ущерба, которую следователь определил. Ущерб возмещен подсудимой, так как им прислали документ - чек об оплате. Эти деньги были зачислены на счет учреждения, после этого были зачислены на счет Управления образования, дальше они перечислили в доход Администрации. То есть, порядок весь соблюден. Просит наказать подсудимую по усмотрению суда.

Допрошенный в ходе судебного заседания в качестве свидетеля Свидетель №3 пояснил, что является мужем подсудимой ФИО4 Положения ст. 51 Конституции РФ ему ясны, показания давать желает. Он работает в той же школе, где его супруга является руководителем, в должности заведующий хозяйством. Его деятельность не является подотчетной деятельности супруги. Отчеты не сдает материальные. Материальных ценностей никаких ему не вверяется. Заведовать хозяйством значит - следить за хозяйством в школе. Ремонт стульев, парт, всё, что касается школы. Он с денежными средствами не связан. Материалы для ремонта они стараются сами приобретать. На свою зарплату тоже бывало. В период времени до 2024 года, его сыновья работали в СОШ с. Веселое Моздокского район. Свидетель №1 работал физруком до тех пор, пока его на СВО не забрали. Он действительно работал с учениками, это он знает. Это могут и в школе подтвердить. Проводил занятия с учащимися. Второй тоже. Он помогал ему, потому что там работы много было, ремонт кровли. Точно он не помнит, какой период. Он не может сказать какой период времени они работали, выполняли свои обязанности, которые были на них возложены. Он не может сказать, были ли они официально приняты на работу. Не может сказать, не знает, приказ был или нет. Он не может сказать, когда они уволились, перестали приходить в школу, помогать ему. Денежные средства приходили на принадлежащий ему банковский счет. Его банковская карта находилась у директора (его супруги). Он ей её доверил, разрешал пользоваться. По поводу уведомления о том, какие денежные средства поступаю на карту, может пояснить, что бывают сбои. Ему не известно было, какие денежные средства он должен ежемесячно получать. Ему не было известно, что ею не были уволены их дети с работы, и на них продолжала начисляться заработная плата. Это стало известно, когда уже на проверку пришли. Сам в этих табелях учета рабочего времени не расписывался. Его сыновья в настоящее время находятся на СВО.

Допрошенная в ходе судебного заседания в качестве свидетеля Свидетель №5 пояснила, что работает руководителем Управления образования Моздокского района. У них три источника финансирования: федеральный, республиканский и муниципальный. В частности на муниципальном бюджете финансируется младший обслуживающий персонал в школах. Из бюджета управления образования денежные средства поступают через АМС. По поводу случившегося в средней школе с. Веселого, где директором является ФИО4, может пояснить, что руководители образовательных учреждений осуществляют прием и увольнение своих сотрудников о лично. Поэтому о данном факте она узнала только, когда сотрудники ОБЭП, к сожалению, выявили этот факт, когда пришли к ним с документами об изъятии документов. В Управлении образования никто не занимается проверками предоставляемых документов для оплаты, наличие людей, чтобы исключить наличие «мертвых душ», так как в штате каждого образовательного учреждения есть свой главный бухгалтер, есть делопроизводитель, который эту деятельность регулирует, контролирует, при наличие руководителя, завуча. Конечно, их задача предостерегать, говорить о данных фактах, естественно на производственных совещаниях, на совещаниях руководителей. О таких случая фиктивного трудоустройства они всегда время от времени предупреждают руководителей, что это недопустимые факты. Но, к сожалению, такой факт произошел, о котором уже впоследствии с ФИО4 разговаривали, она действительно признала, что это сделала, раскаялась в этом. Она ей не поясняла в связи с чем, она пошла на такой шаг. Как руководителя школы, ФИО4 может охарактеризовать, что она более двадцати лет является руководителем, достаточно на хорошем счету, показатели качества и воспитательная работа очень высокие. Она сама высокий профессионал своего дела. Буквально совсем недавно, она привезла уведомление об её успешной аттестации на должность руководителя на уровне Министерства образования. Со слов ФИО4 ей известно, что ущерб ею возмещен.

Допрошенный в ходе судебного заседания свидетель Свидетель №4 пояснил, что работает сторожем в СОШ с. Веселое Моздокского района с 2014 года по настоящее время. С ФИО17 с директором школы, с её супругом знаком, так как в одном селе живут. Неприязненных отношений нет. Их детей практически не видит, они молодые. Сколько сторожей положено в школе ему не известно. Они вдвоем работали сторожами с Виталиком. Работал ли сын ФИО4 ему неизвестно. Что было по документам - не знает. Он не назначает, зарплату им не выдает. Не интересовался этим вопросом. Он приходил в 18 часов, охранник уходил. Утром охранник приходил в полвосьмого, он уходил. Окна целые.

Допрошенная в ходе судебного заседания свидетель ФИО12 пояснила, что работает бухгалтером. Ранее с подсудимой ФИО4 не была знакома. Ее пригласили на работу, они познакомились. До обстоятельств настоящего уголовного дела по роду служебной деятельности знакомы. Неприязненных отношений не имеет никаких. Она знает, в чем обвиняется подсудимая. В настоящее время, она состоит в должности главного бухгалтера МБОУ СОШ с. Веселое. Это не единственное место, где она в данной должности состоит. У нее еще 0,5 ставки в МБОУ СОШ п. Калининский, 0,25 в СОШ Терской. Бухгалтером работает в трех местах. Она работает с документами, ведёт табель рабочего времени, приказы. Проверяет, начисляет, выплачивает. Предоставляется табель с документами, с приказами. Табель рабочего времени. Это ежемесячно происходит. Составляют табель, подписывают, потом начисляют. Она его заполняет, потом подписывается. Далее уже происходит начисление заработной платы. По поводу того, сыновья ФИО17 - Свидетель №1 и Свидетель №2 осуществляли трудовую деятельность по месту работы подсудимой, может пояснить, что по документам им начислялись деньги в 2020-2021 году. Там разные периоды. В табелях такие лица были указаны. Они не постоянно осуществляли трудовую деятельность по табелям. Он увольнялись, принимались на работу. Сколько раз - конкретно точно не скажет. Фактически данные лица осуществляли ли трудовую деятельность в школе, не может сказать, она работает удаленно. Неизвестно работали они фактически или не работали. Ей стало об этом известно по факту возбуждения дела что они не находились там. ФИО4 не просила ее изготавливать какие-то подложные документы для того, чтобы заработная плата на её фактически не работающих детей продолжала начисляться. Никогда. Она работает с документами, у нее есть табель, приказ. В школе работы по благоустройству проводились. Она не постоянно находится в школе, она находится в Терской школе. Ей известно, что приобретались материальные ценности в школе не за счет средств школы. Как она понимает, их приобретала ФИО4. Это она видела. Она знала о том, что они не были оплачены за счет школы. Это были пластиковые окна. В ее должностные полномочия входит инвентаризация. Она обязана это всё отслеживать и смотреть где, что установлено. Она не помнит, когда были выявлены окна, не может сказать. Смета у них есть, но финансирования не должно быть. На то, что появился какой-то новый предмет она должна реагировать. Должно быть заявление о том, что она должна его оприходовать. В ее практике по данной школе таких случаев не было. Проводились проверки финансовой деятельности школы. Администрация проверяла документацию. Она параллель не проводила между существующими, то есть между поступающими денежными средствами и теми работами, которые выполнялись не за счет поступающих средств. Вопрос не ставился. За время ее работы, за время ее пребывания, не поступали деньги на счет благоустройства территории школы, отдельных кабинетов, ремонта школы. Только капитальный ремонт.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ФИО4 приходится ему матерью, у них с ней добрые отношения. Его мама с 2012 года занимает должность директора МБОУ СОШ с. Веселое. Там-же на должности завхоза работает и его отец. В МБОУ СОШ с. Веселое он работал на различных должностях по декабрь 2021 года, рабочее место он посещал исправно. Примерно в декабре 2021 года ему предложили уехать на заработки в г. Москву, в связи, с чем он доработал в школе до конца декабря 2021 года и после нового года он улетел в г. Москву, где занимался различными заработками, и все это время он находился там, при этом он изредка приезжал в г. Моздок. При увольнении он никаких документов, на сколько он помнит, не подписывал, как ему сказала мама, та сама все сделает и в школу ему идти не нужно будет. С первых чисел января 2022 года он перестал работать в данном учреждении и по сей день он там не работает. О том, что по документам он продолжал свою деятельность в этой школе, он не знал, ему мама об этом ничего не говорила. С сентября 2023 года он заключил контракт в войсковой части 16788. Постоянного места дислокации у данной части не имеется, они находимся на новых территориях и служба у него также разъездного характера. То есть с сентября 2023 года он служу в указанной части, преимущественно находится на территории ЛНР и ДНР, участвует в СВО. О том, что он фактические не был уволен его мамой ФИО4, из школы и та получала заработную плату за него он узнал только недавно, когда сотрудники ОЭБ и ПК изымали документы в школе. Это ему стало известно от матери. О преступных намерениях его матери ему ничего известно не было. При этом желает отметить, что он ДД.ММ.ГГГГ вновь убывает на службу и где он будет находиться, ему не известно, будет выполнять задачи в зоне СВО. - (Том № л.д. 121-124);

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, согласно которым давать показания в отношении своей матери - ФИО4 он согласен, не смотря на то, что имеет право не свидетельствовать против нее. Его мама занимает должность директора МБОУ СОШ с. Веселое. Там-же на должности завхоза работает и его отец. В МБОУ-СОШ с. Веселое он работал на различных должностях по декабрь 2019 года, рабочее место он посещал исправно. Примерно в январе 2020 года он решил уехать на заработки в Московскую область, в связи, с чем он доработал в школе до конца декабря 2019 года и после нового года он улетел в Московскую область, где занимался различными заработками, и все это время он был там, при этом иногда приезжал в г. Моздок. При увольнении он никаких документов, на сколько он помнит, не подписывал, как ему сказала мама, та сама все сделает и в школу ему идти не нужно будет. С первых чисел января 2020 года он перестал работать в данном учреждении и по сей день он там не работает. О том, что по документам он продолжал свою деятельность в этой школе, он не знал, ему мама об этом ничего не говорила. С февраля 2023 года он заключил контракт в войсковой части 16788. Постоянного места дислокации у данной части не имеется, они находимся на новых территориях и служба у него также разъездного характера. То есть с февраля 2023 года он служу в указанной части, преимущественно находится на территории ЛНР и ДНР, участвует в СВО. О том, что он фактические не был уволен его мамой ФИО4, из школы и та получала заработную плату он узнал примерно месяц назад. Это ему стало известно от матери. О преступных намерениях его матери ему ничего известно не было. Скоро он убывает на службу, точной даты он не знает и где он будет находиться, ему не известно, будет выполнять задачи в зоне СВО. - (Том №, л.д. 144-146);

Проанализировав и оценив вышеприведенные показания подсудимой, представителя потерпевшего и свидетелей, суд приходит к выводу об их достоверности и соответствии фактическим обстоятельствам дела, поскольку они объективно согласуются как между собой, так и с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Кроме этого, виновность подсудимой ФИО4 в совершении вышеописанного преступления подтверждается следующими письменными доказательствами, представленными стороной обвинения, и исследованными в судебном заседании:

- заключением эксперта № СКФ 3/70-24 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому согласно представленным на экспертизу документам, сумма денежных средств, начисленных Свидетель №2 в качестве заработной платы и иных выплат в период трудовой деятельности в МБОУ СОШ с. Веселое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила - 413 896,27 руб., сумма удержанного НДФЛ - 52 715 руб., сумма удержанных профсоюзных взносов - 813,19 руб., сумма к выплате - 360 368,08 руб. Согласно представленным на экспертизу документам, сумма денежных средств, перечисленных Свидетель №2 в качестве заработной платы и иных выплат за период трудовой деятельности в МБОУ-СОШ с. Веселое с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 360 368,08 руб. Согласно представленным на экспертизу документам, сумма денежных средств, начисленных Свидетель №1 в качестве заработной платы и иных выплат в период трудовой деятельности в МБОУ СОШ с. Веселое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила - 403 505,65 руб., сумма удержанного НДФЛ - 52 456 руб., сумма удержанных профсоюзных взносов - 2 442,18 руб., сумма к выплате - 348 607,47 руб. Согласно представленным на экспертизу документам, сумма денежных средств, перечисленных Свидетель №1 в качестве заработной платы и иных выплат за период трудовой деятельности в МБОУ СОШ с. Веселое с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 348 607,17 руб. - (Том № л.д. 58-77);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исследованные подписи от имени ФИО4, расположенные в представленных на экспертизу документа, вероятно, выполнены ФИО4 Решить вопрос выполнены ли исследуемые подписи от имени Свидетель №3, расположенные в представленных на экспертизу документах кем-либо, не представляется возможным. - (Том № л.д. 129-133);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Оттиски факсимиле в представленных на экспертизу документах (табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за: 2020г: февраль, июнь; 2022г: январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь; 2023г: январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь; 2024г: январь), выполнены представленной на экспертизу факсимиле (штамп-клише). - (Том № л.д. 145-148);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен рабочий кабинет ФИО4, расположенный в здании МБОУ - СОШ 

<

адрес>. - (Том № л.д. 1-7);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены табель учета рабочего времени за январь 2020 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах; список перечисляемой заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; список перечисляемой заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за февраль 2020 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. С обратной стороны вышеуказанного документа находится платежное поручение №, от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; список перечисляемой заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе, С обратной стороны вышеуказанного документа находится выписка из лицевого счета бюджетного учреждения от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за март 2020 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны вышеуказанного документа находится выписка из лицевого счета бюджетного учреждения за ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны вышеуказанного документа находится платежное поручение №, от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за апрель 2020 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны вышеуказанного документа находится платежное поручение №, от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны находится платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за май 2020 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны находится выписка из лицевого счета бюджетного учреждения за ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за июль 2020 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; С обратной стороны данного документа находится платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны находится платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за июль 2020 года, на 1 листе; приказ о предоставлении Свидетель №1 очередного отпуска № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ о замене № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за август 2020 года, на 1 листе; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате замены Свидетель №1, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за сентябрь 2020 года, на 1 листе; приказ об увольнении сотрудника № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; расчётные листки на имя Свидетель №2, с января по сентябрь 2020 года, на 3 листах; табель учета рабочего времени за январь 2022 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется выписки из лицевого счета бюджетного учреждения за ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за февраль 2022 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 лист; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за март 2022 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; с обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; табель учета рабочего времени за апрель 2022 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за май 2022 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за июнь 2022 года, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от 06.007.2022 на 1 листе; список перечисляемой заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за июль 2022 гожа, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; табель учета рабочего времени за август 2022 года; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за сентябрь 2022 года, на 1 листе; приказ о замене № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется выписка из лицевого счета за ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за октябрь 2022 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется выписка из лицевого счета бюджетного учреждения за ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за ноябрь 2022 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны данного документа имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за декабрь 2022 года, на 1 листе; приказ о замене № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от 3ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за январь 2023 года; приказ об оплате за праздничные дни № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ о назначении на должность по внутреннему совместительству № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ о приеме на работу Свидетель №2, № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; расчётные листки с января 2022 года, по декабрь 2022 года, на Свидетель №1, на 3 листах; заявление от имени Свидетель №1, о перечислении заработной платы на иной счет - 40№, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за февраль 2023 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ об оплате за праздничные дни № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за марта 2023 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется выписка из лицевого счета бюджетного учреждения за ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ об оплате за праздничные дни № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за апрель 2023 года, на 1 листе; приказ об увольнении сотрудника Свидетель №2 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется выписка из лицевого счета бюджетного учреждения от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за май 2023 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за июнь 2023 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за июль 2023 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за август 2023 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за сентябрь 2023 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за октябрь 2023 года, на 1 листе; приказ о замене Свидетель №1, Свидетель №4 на период болезни № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за ноябрь 2023 года, на 1 листе; приказ о замене Свидетель №1, Свидетель №4 на период болезни № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты 83 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за декабрь 2023 года, на 1 листе; приказ о замене Свидетель №1, Свидетель №4 на период болезни № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; расчётные листки на имя Свидетель №1 с января 2023 года, по декабрь 2023 года, на 4 листах; расчётные листки на имя Свидетель №2 с января 2023 года по апрель 2023 года; табель учета рабочего времени за январь 2024 года, на 1 листе; приказ об освобождении Свидетель №3 от должности заведующего хозяйством № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ об освобождении Свидетель №2 от должности сторожа по совместительству № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ о приеме на работу Свидетель №2 на должность заведующего хозяйством № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ об оплате праздничных дней № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ о замене Свидетель №1 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ о замене Свидетель №1 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ о приеме на работу Свидетель №2 на должность заведующего хозяйством № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ об освобождении от занимаемой должности по внутреннему совместительству Свидетель №3 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ об освобождении Свидетель №3 от должности заведующего хозяйством № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; заявление о перечислении заработной платы Свидетель №2 на банковский счет № от ДД.ММ.ГГГГ без подписи, на 1 листе; заявление о перечислении заработной платы Свидетель №1 на банковский счет № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате замены сторожа Свидетель №4, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисления заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; расчётный листок за февраль 2024 года на имя Свидетель №2, на 1 листе; расчётный листок за февраль 2024 года на имя Свидетель №1, на 1 листе; табель учета рабочего времени за февраль 2024 года, на 1 листе; расчётный листок за февраль 2024 года на имя Свидетель №2, на 1 листе; расчётный листок за февраль 2024 года на имя Свидетель №1, на 1 листе; табель учета рабочего времени за февраль 2024 года, на 1 листе; расчётный листок за январь 2024 года на имя Свидетель №1, на 1 листе; расчётный листок за январь 2024 года на имя Свидетель №2, на 1 листе; приказ об увольнении Свидетель №1 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ об освобождении от занимаемой должности по внутреннему совмещению на Свидетель №2 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ об увольнении Свидетель №2 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от 0ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; с обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе - (Том № л.д. 157-199);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены оптический носитель информации, содержащий сведения по счетам № и 40№ на имя Свидетель №3 и выписка по счету №. В ходе следственного действия установлено, что на указанные счета ФИО4 похищала денежные средства, предназначенные Свидетель №2, Свидетель №2 в качестве заработной платы и иных выплат. - (Том № л.д. 11-14);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО4 изъята факсимиле (штамп-клише), выполненное на автоматической острастке «

<

данные изъяты>» - (Том № л.д. 118-119);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому факсимиле (штамп-клише), выполненное на автоматической острастке «ideal by trodat46042» осмотрено. - (Том № л.д. 32-34);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены личные дела Свидетель №2 и Свидетель №1 - (Том № л.д. 88-90);

- выпиской из приказа №§2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО4 назначена на должность директора МБОУ СОШ с. Веселое Моздокского района с ДД.ММ.ГГГГ- (Том № л.д. 235);

- должностной инструкция руководителя МБОУ - СОШ с. Веселое Моздокского района РСО-Алания ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой определены должностные обязанности ФИО4 - (Том № л.д. 243-248);

Оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что вышеуказанные показания подсудимой, представителя потерпевшего и свидетелей последовательны, логичны и в совокупности с приведенными письменными доказательствами, согласующимися между собой, устанавливают одни и те же факты, свидетельствующие о виновности подсудимой в совершении вышеописанного преступления, в связи с чем, суд признает каждое из этих доказательств относимым, допустимым и достоверным, а их совокупность - достаточной для разрешения настоящего уголовного дела, путем вынесения по нему обвинительного приговора.

Признавая допустимыми и оценивая как достоверные вышеприведенные письменные доказательства, показания подсудимой, представителя потерпевшего и свидетелей, суд исходит из того, что они, в части описания совершенного преступления, направленности умысла подсудимой, обстоятельств и наступивших последствий, существенных противоречий не содержат.

Изложенные подсудимой обстоятельства совершения вышеприведенного преступления, соответствуют показаниям представителя потерпевшего, свидетелей и письменным доказательствам, исследованным в судебном заседании, которые получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, никем из участников процесса не оспаривались, в связи с чем, являются допустимыми.

Из смысла ст. 159 УК РФ следует, что под мошенничеством, понимаются совершенные путем обмана или злоупотреблением доверием действия, под воздействием которых владелец имущества или иное лицо либо уполномоченный орган власти передают имущество или право на него другим лицам либо не препятствуют изъятию этого имущества или приобретения права на него другими лицами. 

Согласно Постановления Пленума Верховного Суда от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» способами хищения чужого имущества или приобретения права на чужое имущество при мошенничестве, ответственность за которое наступает в соответствии со статьями 158.1, 159, 159.1, 159.2, 159.3, 159.5 УК РФ, являются обман или злоупотребление доверием, под воздействием которых владелец имущества или иное лицо передают имущество или право на него другому лицу либо не препятствуют изъятию этого имущества или приобретению права на него другим лицом.

Обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях (например, в предоставлении фальсифицированного товара или иного предмета сделки, использовании различных обманных приемов при расчетах за товары или услуги или при игре в азартные игры, в имитации кассовых расчетов и т.д.), направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение. Сообщаемые при мошенничестве ложные сведения (либо сведения, о которых умалчивается) могут относиться к любым обстоятельствам, в частности к юридическим фактам и событиям, качеству, стоимости имущества, личности виновного, его полномочиям, намерениям.

В соответствии с п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», мошенничество, то есть хищение чужого имущества, совершенное путем обмана или злоупотреблением доверием, признается оконченным с момента, когда указанное имущество поступило в незаконное владение виновного или других лиц, и они получили реальную возможность пользоваться или распорядиться им по своему усмотрению.

Действия ФИО4 органами предварительного расследования квалифицированы как 2 эпизода преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ и 2 эпизода ч. 1 ст. 292 УК РФ. 

Изучив в ходе судебного следствия все доказательства, представленные сторонами, суд приходит к выводу, что действия подсудимой ФИО4 следует квалифицировать по одному эпизоду ч. 3 ст. 159 УК РФ, как продолжаемое преступление.

Согласно п. 4 ППВС от ДД.ММ.ГГГГ № продолжаемым является преступление, состоящее из двух или более тождественных противоправных деяний, охватываемых единым умыслом. При этом продолжаемое преступление может быть образовано как деяниями, каждое из которых в отдельности содержит все признаки состава преступления, так и деяниями, каждое или часть из которых не содержат всех признаков состава преступления, но в своей совокупности составляют одно преступление.

О единстве умысла виновного в указанных случаях могут свидетельствовать, в частности, такие обстоятельства, как совершение тождественных деяний с незначительным разрывом во времени, аналогичным способом, в отношении одного и того же объекта преступного посягательства и (или) предмета преступления, направленность деяний на достижение общей цели.

При юридической оценке, с целью разграничения деяний как единое продолжаемое преступление или совокупность преступлений следует принимать во внимание, в том числе период совершения деяний, способ их совершения, объект и (или) предмет посягательства, направленность деяний на достижение общей цели.

Так, хищение денежных средств, выделенных на выплату заработной платы Свидетель №2 и Свидетель №1, осуществлялись в незначительный период времени, а именно с января 2020 по февраль 2024 года и пересекаются во времени. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлялись одновременно, параллельно и завершились в один день - ДД.ММ.ГГГГ.

О единстве умысла подсудимой свидетельствует тот факт, что оба хищения денежных средств, выделенных на выплату заработной платы подчиненных ей сотрудников, осуществлялись подсудимой абсолютно идентичным способом. Так, ФИО4, являясь директором МБОУ - СОШ с. Веселое, использовала свое служебное положение, с целью незаконного материального обогащения, после принятия как Свидетель №2, так и Свидетель №1 решений об увольнении, изготавливала приказы, а также табеля учета рабочего времени. В каждый из которых умышленно вносила заведомо ложные сведения о том, что как Свидетель №2, так и Свидетель №1 продолжают осуществлять трудовую деятельность, при этом как Свидетель №2 с ДД.ММ.ГГГГ, так и Свидетель №1 с ДД.ММ.ГГГГ, на территории Моздокского района РСО-Алания не находились, трудовую деятельность в данном учреждении не осуществляли. Кроме этого, ФИО4 собственноручно в каждом табеле учета рабочего времени сфальсифицировала подпись от имени Свидетель №3, придав им тем самым юридическую силу. Денежные средства, перечисленные для выплаты заработной платы Свидетель №2 и Свидетель №1 поступали на одни и те же расчетные счета, доступ к которым имела ФИО4, снимала деньги и использовала их на собственные нужды.

Кроме того, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №1 на момент совершения преступных деяний, являлись близкими родственниками ФИО4 - мужем и сыновьями соответственно. Как член одной с ними семьи ФИО4 имела доступ к банковским счетам и картам, оформленным на их имена.

Объектом посягательства в каждом случае являлись денежные средства, выделенные на выплату заработной платы не любых других сотрудников СОШ с. Веселое Моздокского района, а только сыновей ФИО4 - Свидетель №2 и Свидетель №1, что так же свидетельствует об идентичности отличительных признаков объекта преступного посягательства.

Приведенные выше обстоятельства свидетельствуют о том, что действия ФИО4 охватывались единым умыслом, который был направлен на хищение денежных средств, выделенных на выплату заработной платы и иных выплат, подчиненных ей сотрудников, являющихся ее близкими родственниками - сыновьями в ограниченный период времени, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и совершены одинаковым способом.

Учитывая, что действия именно ФИО4 по изготовлению приказов, а также табелей учета рабочего времени, в каждый из которых она умышленно вносила заведомо ложные сведения о том, что как Свидетель №2, так и Свидетель №1 продолжают осуществлять трудовую деятельность, при этом как Свидетель №2 с ДД.ММ.ГГГГ, так и Свидетель №1 с ДД.ММ.ГГГГ, на территории Моздокского района РСО-Алания не находились, трудовую деятельность в данном учреждении не осуществляли, а так же фальсифицирование ею собственноручно в каждом табеле учета рабочего времени подписи от имени Свидетель №3 в каждом случае, охватываются единым преступным умыслом, что подтверждается совершением ею ряда тождественных действий, направленных на получение денежных средств, выделенных на выплату заработной платы подчиненных ей сотрудников, являющихся ее сыновьями, обманным путем, при этом совершенные с незначительными промежутками во времени (с января 2020 по ДД.ММ.ГГГГ) и окончившееся в один день (ДД.ММ.ГГГГ), суд приходит к выводу, что они являются единым продолжаемым преступлением и должны быть квалифицированы по одному эпизоду ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Оснований для дополнительной квалификации по ч. 1 ст. 292 УК РФ не имеется, так как действия ФИО4 по внесению ею заведомо ложных сведений в табеля учета рабочего времени и приказы, изданные в отношении ее сыновей Свидетель №2 и Свидетель №1, являются способом совершения мошенничества, то есть образуют объективную сторону ч. 3 ст. 159 УК РФ, в связи с чем ссылка на ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч.1 ст. 292 УК РФ подлежит исключению как излишне вменённые.

Основываясь на материалах уголовного дела, суд считает установленным совершение ФИО4 мошенничества, то есть хищения чужого имущества, путем обмана, с использованием своего служебного положения, по следующим основаниям:

ФИО4, имея прямой умысел на хищение чужого имущества, предвидя неизбежность причинения собственнику имущественного ущерба и желая его наступления, осознавая противоправность своих действий, путем обмана, то есть сообщения заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, преследуя корыстную цель, похитила принадлежащее потерпевшему имущество, денежные средства в сумме - 708 975 рублей 55 копеек, получив, таким образом, реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению, используя при этом свое служебное положение.

Органом предварительного расследования, при описании преступного деяния, инкриминируемого ФИО4, было указано, что последняя, путем обмана с использованием своего должностного положения, в крупном размере, похитила денежные средства, правлению финансов АМС Моздокского района РСО-Алания, на общую сумму 817 401 рублей 92 копейки

При этом в обвинительном заключении указано, что «начислены денежные средства в сумме 413 896,27 рублей, которые, за вычетом налоговых отчислений и иных удержаний были перечислены на банковские счета № и 401№, находящиеся в распоряжении ФИО4, в сумме 360 368,08 рублей» и «начислены денежные средства в сумме 403 505 рублей 65 копеек, которые, за вычетом налоговых отчислений и иных удержаний были перечислены на банковские счета №, 401№ и 401№, находящиеся в пользовании ФИО4, в сумме 348 607 рублей 47 копеек».

Согласно ч.5 примечания к ст. 158 УК РФ, в случае, когда предметом хищения является доход, облагаемый налогом на доходы физических лиц, в размер хищения не подлежит включению сумма указанного налога, удержанная и уплаченная налоговым агентом в соответствии с законодательством Российской Федерации

Таким образом, как усматривается из обвинительного заключения и материалов уголовного дела, а так же обозначенных положений закона, указанные денежные средства в сумме 413 896,27 рублей были начислены Свидетель №2, а Свидетель №1 - начислены в сумме 403 505 рублей 65 копеек, однако подсудимая завладела и распорядилась лишь фактически выплаченными последним путем начисления на счета денежными суммами за вычетом налогов и иных обязательных платежей, в размере 360 368,08 рублей (Свидетель №2) и 348 607 рублей 47 копеек (Свидетель №1), а всего ФИО4 фактически получила выплаченные ее сыновьям денежные средства на общую сумму 708 975 рублей 55 копеек, которыми она распорядилась по своему усмотрению, истратив их на личные нужды.

При таких обстоятельствах суд полагает необходимым снизить общую сумму ущерба, причиненного ФИО4 потерпевшему, с 817 401 рублей 92 копейки до 708 975 рублей 55 копеек, так как денежные средства на общую сумму 108 426,37 рублей в распоряжение ФИО4 не поступали в связи с удержанием из первоначально заявленной суммы в качестве налогов и прочих удержаний.

Данное обстоятельство на квалификацию содеянного подсудимой по ч. 3 ст. 159 УК РФ не влияет, так как крупным размером в статье 159 УК РФ признается стоимость имущества, превышающая 250 000 рублей.

Как установлено в судебном заседании, приказом №§2 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 была назначена на должность директора МБОУ СОШ 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ.

С ДД.ММ.ГГГГ согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ в МБОУ - СОШ 

<

адрес> сын ФИО4 - Свидетель №2 принят в МБОУ - СОШ 

<

адрес> на должность «рабочего по ремонту». До ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 надлежащим образом исполнял возложенные на него обязанности и до ДД.ММ.ГГГГ принял решение уволиться из МБОУ - СОШ 

<

адрес>.

С ДД.ММ.ГГГГ согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ в МБОУ - СОШ 

<

адрес> сын ФИО4 - Свидетель №1 принят в МБОУ - СОШ 

<

адрес> на должность «сторожа». До ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 надлежащим образом исполнял возложенные на него обязанности и до ДД.ММ.ГГГГ принял решение уволиться из в МБОУ - СОШ 

<

адрес>.

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4 из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, предоставляемых МБОУ - СОШ 

<

адрес> финансов АМС 

<

адрес> РСО-Алания, предназначенных для выплаты заработной платы подчиненным ей работникам, являющихся ее сыновьями, путем обмана с использованием своего служебного положения посредством внесения заведомо ложных сведений в официальные документы образовательного учреждения, а также подделки подписи Свидетель №3, с целью последующего незаконного завладения указанными денежными средствами, путем не увольнения Свидетель №2 и Свидетель №1 из учреждения и продолжения получения положенных им заработной платы и иных выплат, на банковские счета, находящиеся в ее распоряжении.

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО4 в период рабочего времени с 08 до 17 часов, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем рабочем кабинете МБОУ - СОШ 

<

адрес>, по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, являясь должностным лицом - директором МБОУ - СОШ 

<

адрес>, используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного материального обогащения, будучи осведомленной о принятом Свидетель №2 решением об увольнении, изготовила приказы, а также табеля учета рабочего времени, в каждый из которых умышленно внесла заведомо ложные сведения о том, что Свидетель №2 продолжает осуществлять трудовую деятельность, при этом Свидетель №2 на территории 

<

адрес> РСО-Алания не находился и трудовую деятельность в данном учреждении не осуществлял, чем обманула должностных лиц Управления финансов АМС 

<

адрес> РСО-Алания. Кроме этого, ФИО4 собственноручно в каждом табеле учета рабочего времени сфальсифицировала подпись от имени Свидетель №3, придав им тем самым юридическую силу.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в течение рабочего времени с 08 до 17 часов, находясь в своем рабочем кабинете МБОУ - СОШ 

<

адрес>, по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, ФИО4 изготовила следующие документы с внесенными в них заведомо недостоверными сведениями, а именно: табель учета рабочего времени за январь 2020 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за февраль 2020 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за март 2020 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за апрель 2020 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за май 2020 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за июль 2020 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за июль 2020 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за август 2020 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за сентябрь 2020 года, на 1 листе; приказ об увольнении сотрудника № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за январь 2023 года; приказ о назначении на должность по внутреннему совместительству № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ о приеме на работу Свидетель №2, № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за февраль 2023 года, на 1 листе; приказ об оплате за праздничные дни № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за марта 2023 года, на 1 листе; приказ об оплате за праздничные дни № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ об увольнении сотрудника Свидетель №2 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за январь 2024 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за февраль 2024 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за февраль 2024 года, на 1 листе; приказ об освобождении от занимаемой должности по внутреннему совмещению на Свидетель №2 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ об увольнении Свидетель №2 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе;

На основании изготовленных ФИО4 вышеуказанных документов с внесенными в них заведомо для нее ложными сведениями, главным бухгалтером МБОУ - СОШ 

<

адрес> ФИО12, не осведомленной об истинных преступных намерениях ФИО4, и по указанию последней, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ изготовлены реестры и списки перечисляемой заработной платы, а именно реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах; список перечисляемой заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; список перечисляемой заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; список перечисляемой заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе, которые направлены через программное обеспечение «СУФД» в отдел № УФК по РСО-Алания, что явилось основанием для начисления и последующего перечисления денежных средств, предоставленных МБОУ - СОШ 

<

адрес> из средств бюджета МО 

<

адрес> РСО-Алания.

В продолжение преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, предоставляемых МБОУ - СОШ 

<

адрес> финансов АМС 

<

адрес> РСО-Алания, предназначенных для выплаты заработной платы подчиненным ей работникам, являющихся ее сыновьями, действуя аналогичным способом, реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период рабочего времени с 08 до 17 часов, находясь в своем рабочем кабинете МБОУ - СОШ 

<

адрес>, по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, являясь должностным лицом - директором МБОУ - СОШ 

<

адрес>, используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного материального обогащения, будучи осведомленной о принятым Свидетель №1 решением об увольнении, изготовила приказы, а также табеля учета рабочего времени, в каждый из которых умышленно внесла заведомо ложные сведения о том, что Свидетель №1 продолжает осуществлять трудовую деятельность, при этом Свидетель №1 на территории Моздокского района РСО-Алания не находился и трудовую деятельность в данном учреждении не осуществлял, чем обманула должностных лиц Управления финансов АМС Моздокского района РСО-Алания. Кроме этого, ФИО4 собственноручно в каждом табеле учета рабочего времени сфальсифицировала подпись от имени Свидетель №3, придав им тем самым юридическую силу.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в течение рабочего времени с 08 до 17 часов, находясь в своем рабочем кабинете 

<

адрес>, ФИО4 изготовила следующие документы с внесенными в них заведомо недостоверными сведениями, а именно: табель учета рабочего времени за январь 2022 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за февраль 2022 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за март 2022 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за апрель 2022 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за май 2022 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за июнь 2022 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за июль 2022 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за август 2022 года; табель учета рабочего времени за сентябрь 2022 года, на 1 листе; приказ о замене № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за октябрь 2022 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за ноябрь 2022 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за декабрь 2022 года, на 1 листе; приказ о замене № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за январь 2023 года; приказ об оплате за праздничные дни № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ о назначении на должность по внутреннему совместительству № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; заявление от имени Свидетель №1, о перечислении заработной платы на иной счет, на 1 листе; табель учета рабочего времени за февраль 2023 года, на 1 листе; приказ об оплате за праздничные дни № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за марта 2023 года, на 1 листе; приказ об оплате за праздничные дни № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за апрель 2023 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за май 2023 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за июнь 2023 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за июль 2023 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за август 2023 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за сентябрь 2023 года, на 1 листе; табель учета рабочего времени за октябрь 2023 года, на 1 листе; приказ о замене Свидетель №1, Свидетель №4 на период болезни № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за ноябрь 2023 года, на 1 листе; приказ о замене Свидетель №1, Свидетель №4 на период болезни № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за декабрь 2023 года, на 1 листе; приказ о замене Свидетель №1, Свидетель №4 на период болезни № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за январь 2024 года, на 1 листе; приказ о замене Свидетель №1 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ о замене Свидетель №1 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; заявление о перечислении заработной платы Свидетель №1 на банковский счет № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате замены сторожа Свидетель №4, на 1 листе; табель учета рабочего времени за февраль 2024 года, на 1 листе; приказ об увольнении Свидетель №1 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. 

На основании вышеуказанных документов с внесенными в них ФИО4 заведомо ложными сведениями, главным бухгалтером образовательного учреждения ФИО12, не осведомленной об истинных преступных намерениях ФИО4, и по указанию последней, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ изготовлены реестры и списки перечисляемой заработной платы, а именно: реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты 83 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисления заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе, которые направлены через программное обеспечение «СУФД» в отдел № УФК по РСО-Алания, что явилось основанием для начисления и последующего перечисления денежных средств, предоставленных МБОУ - СОШ с. Веселое Управлением финансов Моздокского района РСО-Алания из средств бюджета МО Моздокский район РСО-Алания.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании изготовленных ФИО4 официальных документов - приказов, содержащих заведомо ложные сведения, а в последствие и изготовленных по ее указанию главным бухгалтером ФИО12 реестром и списков, с расчетного счета МБОУ СОШ с. Веселое, №, открытого в Ставропольском отделении № ПАО «Сбербанк» г. Ставрополь, ФИО4 начислены денежные средства в сумме 413 896,27 рублей, которые, за вычетом налоговых отчислений и иных удержаний были перечислены на банковские счета № и 401№, находящиеся в распоряжении ФИО4, в сумме 360 368,08 рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании изготовленных ФИО4 официальных документов - приказов, содержащих заведомо ложные сведения, а в последствие и изготовленных по ее указанию главным бухгалтером ФИО12 реестров и списков, с расчетного счета МБОУ СОШ с. Веселое, №, открытого в Ставропольском отделении № ПАО «Сбербанк» г. Ставрополь, ФИО4 начислены денежные средства в сумме 403 505 рублей 65 копеек, которые, за вычетом налоговых отчислений и иных удержаний были перечислены на банковские счета №, 401№ и 401№, находящиеся в пользовании ФИО4, в сумме 348 607 рублей 47 копеек.

Преступными действиями ФИО4 управлению финансов АМС Моздокского района РСО-Алания причинен материальный ущерб в крупном размере на общую сумму в размере 708 975 рублей 55 копеек, которыми она распорядилась по своему усмотрению, истратив их на личные нужды.

В соответствии с п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации) 

Квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» так же нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку, исходя из представленных суду документов, следует, что ФИО4, являясь должностным лицом, осуществлял полномочия директора МБОУ СОШ 

<

адрес>, и использовал занимаемую ею должность для совершения указанного преступления.

С учетом указанных обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении ФИО4 вида и размера наказания, суд, исходя из требований ст. 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, данные, характеризующие ее личность, обстоятельства смягчающие наказание, а также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимой, суд учитывает, что ФИО4: имеет постоянное место жительства и работы, по которым характеризуется исключительно положительно; на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, является членом избирательной комиссии с правом решающего голоса - председателем участковой избирательной комиссии избирательного участка № РСО-Алания с. Веселое, неоднократно награждалась почетными грамотами за значительные успехи в организации и совершенствование учебного и воспитательного процессов, вклад в подготовку учащихся и многолетний плодотворный труд.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд признает: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, которое, по убеждению суда, выразилось в добровольном сообщении сотрудникам правоохранительных органов обстоятельств совершенного ею преступления с момента проведения в отношении нее оперативно-розыскных мероприятий до окончания предварительного расследования, добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного преступлением, что подтверждается копией платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ от ФИО4 на счет МБОУ СОШ с. Веселое, зачислены денежные средства в сумме 817 500 рублей. - (Том № л. 193,) копией выписки из лицевого счета бюджетного учреждения №Ч47370 за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на счет МБО - СОШ с. Веселое платежным поручение № от ДД.ММ.ГГГГ зачислены денежные средства в сумме 817 500 рублей. - (Том № л.д. 192); а так же наличие у нее почетного звания «заслуженный учитель РСО-Алания».

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

С учетом активного способствования ФИО4 расследованию преступления, добровольного возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением в полном объеме, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ влияют на назначение наказания подсудимой.

Сведениями о наличии у подсудимой каких-либо тяжелых заболеваний, препятствующих привлечению ее к уголовной ответственности в силу ст. 81 УК РФ, суд не располагает. Оснований для постановления приговора без назначения наказания, предоставления отсрочки или освобождения ФИО4 от наказания либо от уголовной ответственности, не имеется. 

Учитывая изложенное, суд считает, что ФИО4 должно быть назначено наказание в пределах санкции ч. 3 ст. 159 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждаемой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает, что ей следует назначить наказание в виде лишения свободы, и не находит целесообразным применение к ней других, более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией данной нормы уголовного закона, так как по убеждению суда, они не в полной мере обеспечат ее исправление.

С учетом тяжести и обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимой, суд, с учетом требований п. 71 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 531 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая личность подсудимой, ее положительные характеристики, заслуги перед обществом, наличие смягчающих наказание обстоятельств, в частности полного признания ею своей вины, раскаяния в содеянном, активного способствования расследованию совершенного преступления, добровольного возмещения имущественного ущерба причиненного преступлением, а также отсутствия у нее судимости, суд полагает, что исправление подсудимой возможно без реальной изоляции от общества, и считает допустимым применить к ней, на основании ст. 73 УК РФ - условное осуждение с испытательным сроком, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление.

В течение испытательного срока, суд полагает необходимым обязать ФИО4 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, куда регулярно являться на регистрацию один раз в месяц, в дни, установленные уполномоченными сотрудниками соответствующего специализированного государственного органа.

Контроль за поведением условно осужденной необходимо возложить на филиал по Моздокскому району ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

Санкция ч. 3 ст. 159 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы с ограничением свободы и со штрафом либо без таковых.

С учетом наличия смягчающих и отсутствие отягчающих ее вину обстоятельств, а так же принимая во внимание тот факт, что ФИО4 в счет возмещения причинённого ее действиями ущерба перечислила денежные средства на 108 426,37 рублей больше, чем фактически получила в свое распоряжение в результате совершённого ею хищения, суд считает возможным не применять к ФИО4 дополнительные виды наказаний в виде ограничения свободы и штрафа.

С учетом обстоятельств и общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, ее личности, полного признания вины и раскаяния в содеянном, активного способствования расследованию преступления, добровольного возмещения имущественного ущерба причиненного преступлением, наличия у нее почетного звания «заслуженный учитель РСО-Алания», наличие многочисленных поощрений за многолетний, добросовестный труд и большой вклад в сферу образования Моздокского района РСО-Алания, а так же воспитание подрастающего поколения, выполнения ею общественно полезных задач, суд не находит оснований для применения к ней дополнительного наказания, не предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, в порядке, предусмотренном ч. 3 ст. 47 УК РФ, и не применяет его. 

ФИО4 совершила умышленное преступление, которое по характеру и степени общественной опасности в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ отнесено к категории тяжких преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд, в соответствии с требованиями ч. 6 ст. 15 УК РФ, считает необходимым изменить его категорию на менее тяжкую.

Из положений ч. 6 ст. 15 УК РФ следует, что с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличие смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствие отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию при условии, помимо прочих, что за совершение преступления, указанного в ч. 4 ст. 15 УК РФ, осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание.

Согласно п. 2 ППВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 10 "О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации" при наличии одного или нескольких смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд, назначив за совершение преступления средней тяжести, тяжкого или особо тяжкого преступления наказание, указанное в части 6 статьи 15 УК РФ, решает в соответствии с пунктом 6.1 части 1 статьи 299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности. 

Разрешая данный вопрос, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, роль подсудимого в преступлении, совершенном в соучастии, вид умысла либо вид неосторожности, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. Вывод о наличии оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ может быть сделан судом, если фактические обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

С учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и наличия у ФИО4 смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и», «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, максимальный срок наказания в виде лишения свободы ФИО4 не может превышать 4 лет лишения свободы.

Как установлено в судебном заседании, ФИО4 в счет возмещения причинённого ее действиями ущерба перечислила денежные средства на 108 426,37 рублей больше, чем фактически получила в свое распоряжение в результате совещённого ею хищения. ФИО4 похитила денежные средства, принадлежащие Управлению финансов АМС Моздокского района РСО-Алания, выделенные на оплату труда подчиненных ей работников СОШ с. Веселое Моздокского района, которые являются ее близкими родственники (сыновьями) - Свидетель №2 и Свидетель №1 Денежные средства, предназначенные для выплаты другим работника СОШ с. Веселое Моздокского района она не похищала. Преступную деятельность ФИО4 осуществляла ограниченный период времени около 4-х лет, хотя занимала должность директора СОШ с. Веселое Моздокского района с ДД.ММ.ГГГГ, то есть более 15 лет до указанных событий и, работала безупречно, за что имеет массу благодарственных и поощрительных грамот от министерства образования РСО-Алания, администрации Моздокского района, Президента РФ. Как пояснила в судебном заседании ФИО4, полученные в результате ее преступных действий денежные средства тратились не только на ее личные нужды, но и на нужды школы: были заказаны стенды, выполнены поглощающие ямы, не входившие в смету капитального ремонта и т.п. Кроме того, указанное в описательной части настоящего приговора деяние, ФИО4 совершила самостоятельно, в преступную деятельность никого не вовлекала.

Таким образом, изложенные фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, наряду с наличием смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, а также необходимости назначения ФИО4 наказания в виде лишения свободы не более 4 лет, позволяют суду прийти к выводу о возможности применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, и снизить категорию совершенного последней преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

В рамках настоящего уголовного дела ФИО4 не задерживалась, под домашним арестом либо стражей не содержалась, ранее избранная в отношении нее мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу подлежит отмене.

В соответствие со ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу, хранящиеся при уголовном деле вещественные доказательства, а именно: 

- оптический носитель информации, содержащий сведения по счетам № и № на имя Свидетель №3

- выписка по счету №, предоставленная подозреваемой ФИО4 ходатайством от ДД.ММ.ГГГГ, на 15 листах,. 

- табель учета рабочего времени за январь 2020 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах; список перечисляемой заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; список перечисляемой заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за февраль 2020 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. С обратной стороны вышеуказанного документа находится платежное поручение №, от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; список перечисляемой заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе, С обратной стороны вышеуказанного документа находится выписка из лицевого счета бюджетного учреждения от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за март 2020 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны вышеуказанного документа находится выписка из лицевого счета бюджетного учреждения за ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны вышеуказанного документа находится платежное поручение №, от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за апрель 2020 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны вышеуказанного документа находится платежное поручение №, от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны находится платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за май 2020 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны находится выписка из лицевого счета бюджетного учреждения за ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за июль 2020 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; С обратной стороны данного документа находится платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны находится платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за июль 2020 года, на 1 листе; приказ о предоставлении Свидетель №1 очередного отпуска № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ о замене № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за август 2020 года, на 1 листе; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате замены Свидетель №1, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за сентябрь 2020 года, на 1 листе; приказ об увольнении сотрудника № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; расчётные листки на имя Свидетель №2, с января по сентябрь 2020 года, на 3 листах; табель учета рабочего времени за январь 2022 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется выписки из лицевого счета бюджетного учреждения за ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за февраль 2022 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 лист; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за март 2022 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; с обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; табель учета рабочего времени за апрель 2022 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за май 2022 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за июнь 2022 года, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от 06.007.2022 на 1 листе; список перечисляемой заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за июль 2022 гожа, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; табель учета рабочего времени за август 2022 года; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за сентябрь 2022 года, на 1 листе; приказ о замене № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется выписка из лицевого счета за ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за октябрь 2022 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется выписка из лицевого счета бюджетного учреждения за ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за ноябрь 2022 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны данного документа имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за декабрь 2022 года, на 1 листе; приказ о замене № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от 3ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за январь 2023 года; приказ об оплате за праздничные дни № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ о назначении на должность по внутреннему совместительству № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ о приеме на работу Свидетель №2, № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; расчётные листки с января 2022 года, по декабрь 2022 года, на Свидетель №1, на 3 листах; заявление от имени Свидетель №1, о перечислении заработной платы на иной счет - 40№, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за февраль 2023 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ об оплате за праздничные дни № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за марта 2023 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется выписка из лицевого счета бюджетного учреждения за ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ об оплате за праздничные дни № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за апрель 2023 года, на 1 листе; приказ об увольнении сотрудника Свидетель №2 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется выписка из лицевого счета бюджетного учреждения от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за май 2023 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за июнь 2023 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за июль 2023 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за август 2023 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за сентябрь 2023 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за октябрь 2023 года, на 1 листе; приказ о замене Свидетель №1, Свидетель №4 на период болезни № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за ноябрь 2023 года, на 1 листе; приказ о замене Свидетель №1, Свидетель №4 на период болезни № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты 83 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за декабрь 2023 года, на 1 листе; приказ о замене Свидетель №1, Свидетель №4 на период болезни № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; расчётные листки на имя Свидетель №1 с января 2023 года, по декабрь 2023 года, на 4 листах; расчётные листки на имя Свидетель №2 с января 2023 года по апрель 2023 года; табель учета рабочего времени за январь 2024 года, на 1 листе; приказ об освобождении Свидетель №3 от должности заведующего хозяйством № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ об освобождении Свидетель №2 от должности сторожа по совместительству № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ о приеме на работу Свидетель №2 на должность заведующего хозяйством № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ об оплате праздничных дней № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ о замене Свидетель №1 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ о замене Свидетель №1 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ о приеме на работу Свидетель №2 на должность заведующего хозяйством № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ об освобождении от занимаемой должности по внутреннему совместительству Свидетель №3 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ об освобождении Свидетель №3 от должности заведующего хозяйством № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; заявление о перечислении заработной платы Свидетель №2 на банковский счет № от ДД.ММ.ГГГГ без подписи, на 1 листе; заявление о перечислении заработной платы Свидетель №1 на банковский счет № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате замены сторожа Свидетель №4, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисления заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; расчётный листок за февраль 2024 года на имя Свидетель №2, на 1 листе; расчётный листок за февраль 2024 года на имя Свидетель №1, на 1 листе; табель учета рабочего времени за февраль 2024 года, на 1 листе; расчётный листок за февраль 2024 года на имя Свидетель №2, на 1 листе; расчётный листок за февраль 2024 года на имя Свидетель №1, на 1 листе; табель учета рабочего времени за февраль 2024 года, на 1 листе; расчётный листок за январь 2024 года на имя Свидетель №1, на 1 листе; расчётный листок за январь 2024 года на имя Свидетель №2, на 1 листе; приказ об увольнении Свидетель №1 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ об освобождении от занимаемой должности по внутреннему совмещению на Свидетель №2 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ об увольнении Свидетель №2 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от 0ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; с обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе, - хранящиеся в материалах уголовного дела, - продолжать хранить там же, в течение всего срока хранения уголовного дела №.

- личные дела Свидетель №2 и Свидетель №1, упакованные в бумажный конверт, опечатанные печатью «№ следственного отдела по Моздокскому району РСО-Алания», хранящееся при уголовном деле, следует вернуть в по принадлежности в СОШ с. Веселое Моздокского района РСО-Алания, сняв ограничения в распоряжении и пользовании.

- факсимиле (штамп-клише), выполненное на автоматической острастке «

<

данные изъяты>», изъятая у ФИО4 в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ, хранящееся при уголовном деле, следует вернуть ФИО4 сняв ограничения в распоряжении и пользовании.

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимой адвокатом Четоевой Е.А. оказана юридическая помощь по назначению, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката за счет средств федерального бюджета, в порядке, предусмотренном ч. 5 ст. 50 УПК РФ. 

Оснований для оплаты услуг адвоката Мурадова А.С. не имеется, так как им юридическая помощь оказана по соглашению.

Других судебных издержек по делу не имеется. Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. ч. 6 ст. 15; 296-298, п.п. 3-14, 17 ч. 1, ч. 2 ст. 299, 302-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным, и установить ей испытательный срок 2 (два) года.

В течение испытательного срока обязать ФИО4 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной, куда регулярно являться на регистрацию один раз в месяц, в дни, установленные уполномоченными сотрудниками инспекции. 

Контроль за поведением условно осужденной - возложить на филиал по Моздокскому району ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ, - изменить категорию совершенного ФИО4 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, снизив её с тяжкого на преступление средней тяжести.

После вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО4, - отменить

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства, а именно: 

- оптический носитель информации, содержащий сведения по счетам № и 40№ на имя Свидетель №3;

- выписка по счету №, предоставленная подозреваемой ФИО4 ходатайством от ДД.ММ.ГГГГ, на 15 листах;

- табель учета рабочего времени за январь 2020 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах; список перечисляемой заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; список перечисляемой заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за февраль 2020 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. С обратной стороны вышеуказанного документа находится платежное поручение №, от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; список перечисляемой заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе, С обратной стороны вышеуказанного документа находится выписка из лицевого счета бюджетного учреждения от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за март 2020 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны вышеуказанного документа находится выписка из лицевого счета бюджетного учреждения за ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны вышеуказанного документа находится платежное поручение №, от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за апрель 2020 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны вышеуказанного документа находится платежное поручение №, от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны находится платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за май 2020 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны находится выписка из лицевого счета бюджетного учреждения за ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за июль 2020 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; С обратной стороны данного документа находится платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны находится платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за июль 2020 года, на 1 листе; приказ о предоставлении Свидетель №1 очередного отпуска № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ о замене № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за август 2020 года, на 1 листе; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате замены Свидетель №1, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за сентябрь 2020 года, на 1 листе; приказ об увольнении сотрудника № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; расчётные листки на имя Свидетель №2, с января по сентябрь 2020 года, на 3 листах; табель учета рабочего времени за январь 2022 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется выписки из лицевого счета бюджетного учреждения за ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за февраль 2022 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 лист; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за март 2022 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; с обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; табель учета рабочего времени за апрель 2022 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за май 2022 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за июнь 2022 года, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от 06.007.2022 на 1 листе; список перечисляемой заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за июль 2022 гожа, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; табель учета рабочего времени за август 2022 года; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за сентябрь 2022 года, на 1 листе; приказ о замене № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется выписка из лицевого счета за ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за октябрь 2022 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется выписка из лицевого счета бюджетного учреждения за ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за ноябрь 2022 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны данного документа имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за декабрь 2022 года, на 1 листе; приказ о замене № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от 3ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за январь 2023 года; приказ об оплате за праздничные дни № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ о назначении на должность по внутреннему совместительству № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ о приеме на работу Свидетель №2, № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; расчётные листки с января 2022 года, по декабрь 2022 года, на Свидетель №1, на 3 листах; заявление от имени Свидетель №1, о перечислении заработной платы на иной счет - 40№, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за февраль 2023 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ об оплате за праздничные дни № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за марта 2023 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется выписка из лицевого счета бюджетного учреждения за ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ об оплате за праздничные дни № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за апрель 2023 года, на 1 листе; приказ об увольнении сотрудника Свидетель №2 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется выписка из лицевого счета бюджетного учреждения от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за май 2023 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за июнь 2023 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за июль 2023 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за август 2023 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за сентябрь 2023 года, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за октябрь 2023 года, на 1 листе; приказ о замене Свидетель №1, Свидетель №4 на период болезни № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за ноябрь 2023 года, на 1 листе; приказ о замене Свидетель №1, Свидетель №4 на период болезни № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты 83 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель учета рабочего времени за декабрь 2023 года, на 1 листе; приказ о замене Свидетель №1, Свидетель №4 на период болезни № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; расчётные листки на имя Свидетель №1 с января 2023 года, по декабрь 2023 года, на 4 листах; расчётные листки на имя Свидетель №2 с января 2023 года по апрель 2023 года; табель учета рабочего времени за январь 2024 года, на 1 листе; приказ об освобождении Свидетель №3 от должности заведующего хозяйством № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ об освобождении Свидетель №2 от должности сторожа по совместительству № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ о приеме на работу Свидетель №2 на должность заведующего хозяйством № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ об оплате праздничных дней № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ о замене Свидетель №1 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ о замене Свидетель №1 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ о приеме на работу Свидетель №2 на должность заведующего хозяйством № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ об освобождении от занимаемой должности по внутреннему совместительству Свидетель №3 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ об освобождении Свидетель №3 от должности заведующего хозяйством № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; заявление о перечислении заработной платы Свидетель №2 на банковский счет № от ДД.ММ.ГГГГ без подписи, на 1 листе; заявление о перечислении заработной платы Свидетель №1 на банковский счет № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате замены сторожа Свидетель №4, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисления заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; С обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; расчётный листок за февраль 2024 года на имя Свидетель №2, на 1 листе; расчётный листок за февраль 2024 года на имя Свидетель №1, на 1 листе; табель учета рабочего времени за февраль 2024 года, на 1 листе; расчётный листок за февраль 2024 года на имя Свидетель №2, на 1 листе; расчётный листок за февраль 2024 года на имя Свидетель №1, на 1 листе; табель учета рабочего времени за февраль 2024 года, на 1 листе; расчётный листок за январь 2024 года на имя Свидетель №1, на 1 листе; расчётный листок за январь 2024 года на имя Свидетель №2, на 1 листе; приказ об увольнении Свидетель №1 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ об освобождении от занимаемой должности по внутреннему совмещению на Свидетель №2 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ об увольнении Свидетель №2 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от 0ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; с обратной стороны имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе, хранящиеся в материалах уголовного дела, - продолжать хранить там же, в течение всего срока хранения уголовного дела №.

- личные дела Свидетель №2 и Свидетель №1, упакованные в бумажный конверт, опечатанные печатью «№ следственного отдела по Моздокскому району РСО-Алания», хранящееся при уголовном деле, - вернуть по принадлежности в СОШ с. Веселое Моздокского района РСО-Алания, сняв ограничения в распоряжении и пользовании.

- факсимиле (штамп-клише), выполненное на автоматической острастке «ideal by trodat 46042», изъятая у ФИО4 в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ, хранящееся при уголовном деле - вернуть ФИО4 сняв ограничения в распоряжении и пользовании.

Процессуальные издержки - оплату услуг адвоката Четоевой Е.А. за оказание юридической помощи подсудимому в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, - осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Северная Осетия - Алания через Моздокский районный суд РСО-Алания в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе.

Судья Р.Э.Османов